
ТАЦРИЗИ
рохбари илмй ба рисолаи номзадии Шарипов Сафарбой Муродалиевич дар 
мавзуи «Таъсири нанозаррачахо (дуда, нанонайчахои карбонй) ба 
тагйирёбии гармигузаронй ва гармигунчоиши метилбутилкетон дар 
фазаи гузариш ва п а р а м ет р а м и  гуногуни х,олат» барои дарёфти дарачаи 
илмии номзади илмхои техникй, аз руи ихтисоси 01.04.14 -  Физикам харорат 
ва назарияи техникам гармо

Шарипов Сафарбой Муродалиевич аз соли 2017 омузгори кафедраи 
физикаи умумии факултети физикаи Муассисаи давлатии таълимии 
“Донишгохи давлатии Бохтар ба номи Носири Хусрав” мебошад. Номбурда 
соли 2017 зинаи мутахассиси Донишгохи давлатии Бохтар ба номи Носири 
Хусравро аз руи ихтисоси физика-информатика хатм намуда, сохиби 
дипломи дарачаи аъло аз руи ихтисоси зикргардида шудааст.

Тибки карори Шурой олимони МДТ “Донишгохи давлатии Бохтар ба 
номи Носири Хусрав” аз 29.12.2020, №5, мавзуи диссертатсияи Шарипов 
Сафарбой Муродалиевич тахти унвони «Таъсири нанозаррачахо (дуда, 
нанонайчахои карбонй) ба тагйирёбии гармигузаронй ва гармигунчоиши 
метилбутилкетон дар фазаи гузариш ва параметрхои гуногуни холат» тасдик 
гардидааст.

Рисола дар кафедраи физикаи умумии МДТ “Донишгохи давлатии 
Бохтар ба номи Носири Хусрав” анч,ом до да шудааст. Давраи ичрои рисола 
солхои 2020-2024-ро дар бар мегирад. Мавзуи тадкикотии унвончу хеле 
мубрам мебошад. Зеро омузиши хосиятхои гармофизикй, гармигузаронй яке 
аз параметрхои мухимй назоратшаванда дар равандхои ба монанди 
технолога мебошад. Тад кики ин бузургихо дар чунин сохахои иктисодиёт ва 
саноат, ба монанди саноати истихрочи маъдан, хочагии кишлок; ва тиб, амалй 
карда мешаванд. Тадкики рисола ба тадбики амалии бандхои мухими 
барномаи «Бистсолаи омузиш ва рушди фанхои табиатшиносй, дакик ва 
риёзй» барои солхои 2020-2040 (Паёми Президента Чумхурии Точикистон ба 
Мачлиси Олй аз 26.12.2019) ва ба рушди сохаи саноати чумхурй мусоидат 
намуда, тадкики он дар шароити кунунй яке аз масъалахои актуалй ба шумор 
меравад.

Дастовардхои илмии тадкикот дар он зохир мегардад, ки бо 
истифодабарии дастгоххо ва назарияхо хосиятхои гармигузаронии 
наномоеъхои метилбутилкетон (моеъ ва газмонанд), ки дар таркибашон 
нанонайчахои карбонй дохил карда шудаанд, захираи калони мукаммал- 
гарднии равандхои технолога мебошад.

Як катор равандхои нави технолога ба вучуд омада, ки дар харорат ва 
фишорхои баланд ба амал меоянд, барои такмил додан ва интенсификатсияи 
равандхои пештар мавчудбуда дар сохахои химия, сузишворй, мошинсозй, 
электроника, маводхои наносохтордор, наномоеъхо ва дигар сохахои саноат 
асос шуда буданд.



Дар раванди тахияи рисола Шарипов Сафарбой Муродалиевич худро 
хамчун тадкикотчии фаъол нишон дода, барои омода намудани кори илмии 
худ аз адабиёти ватанию хоричии сохавй васеъ истифода намудааст. Бояд 
гуфт, корх,ои илмй-тадкик;отй дар озмоишгохдои илмии Филиали ДДМ ба 
номи М.В. Ломоносов дар шахри Душанбе ва ДТТ ба номи академик М.С. 
Осимй гузаронида нгудаанд ва натичахои илмй бевосита зимни тадкикот ба 
даст оварда шудаанд. Илова бар ин таълифи маколаву гузориш ва маърузахои 
илмй вобаста ба мавзуи тадкик аз дастовардхои мухаккик махсуб меёбанд.

Мухтавои рисола дар шакли маърузахо дар конференсияхои илмию 
назариявии хайати профессорону устодони МДТ “Донишгохи давлатии 
Бохтар ба номи Носири Хусрав” ва дигархо мавриди мухокимаву баррасй 
карор гирифтааст. Рисола дар сатхи бананди илмй-тадкикотй таълиф ёфта, ба 
тапаботи кори рисола пурра чавобгу мебошад. Автореферат ва 25 маколаи 
интишорнамудаи мухаккик, аз чумла 6 макола дар мачаллахои аз чониби 
КО А назди Президента Ч,умхурии Точикистон пазируфташуда ба табъ 
расидаанд, мазмуни умумии диссертатсияро бозгу менамоянд.
Бинобар ин, рисолаи Шарипов Сафарбой Муродалиевич дар мавзуи 
«Таъсири нанозаррачахо (дуда, нанонайча^ои карбонй) ба тагйирёбии 
гармигузаронй ва гармигунчоиши метилбутилкетон дар фазаи гузариш 
ва параметрам гуногуни холат», ки ба пуррагй аз руи талаботи бандхои 
шиносномаи ихтисоси 01.04.14 -  Физикаи харорат ва назарияи техникаи 
гармо омода гардидааст, тахкикоти илмй-тахассусии анчомёфта хисобида, 
онро аз руи ихтисоси зикршуда барои химоя тавсия менамоям.

Рохбари илмй,
доктори илмх,ои техникй, Арбоби илм 
ва техникаи Точикистон, академики 
Академияи байналмилалии мухандисй (АБМ), 
профессори кафедраи “Техника ва энергетикаи 
гармо”-и ДТТ ба номи академик М.С. Осимй

Of»

Имзои Сафаров М.М.-ро тасдик мекунам: 
Сардори LLIK ва КМ ДТТ ба номи 
академик М.С. Осимй

Сафаров М.М. 

1^одирзода Н.Х,.




